
COMUNE DI CERVA
(Provincia di Catanzaro)

__________________________________________________________________
 COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 23 del 21/04/2023

Oggetto: Istituzione diritti di istruttoria SUAP. Anno 2023.

 
 
L'anno duemilaventitré addì ventuno del mese di aprile alle ore 12:00 in
Videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti:
 
Nominativo Carica politica Presente Assente

 
RIZZUTI FABRIZIO Sindaco - Presidente Si

SCALZI JESSICA Vice Sindaco Si

SCALZI RAFFAELE Assessore Si

Presidente Dott. Fabrizio RIZZUTI, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara
aperta la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Partecipa il Segretario Comunale,Dott. Alessandro Migliazza, con le funzioni previste dall' art. 97,
comma 4, TUEL;



Oggetto: Istituzione diritti di istruttoria SUAP. Anno 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il d. Lgs 112/98 ha conferito alle Regioni ed agli enti locali una serie di funzioni e compiti
amministrativi fra i quali l’istituzione di uno Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) onde
consentire, agli interessati, l’invio per via telematica di istanze di vario tra cui quelle inerenti attività;
Considerato che il D.P.R. n. 160 del 2010 all’art. 3 dispone che i servizi resi dal S.U.A.P. sono assoggettati
al pagamento di diritti e spese previsti dai regolamenti comunali e che le Amministrazioni interessate
provvedono agli adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;
Rammentato altresì che a norma dell'art. 1, della legge 241/1990 l'autorità amministrativa nello
svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed efficacia;
Ritenuto di dover aggiornare i proventi e diritti per l'espletamento di pratiche, istruttorie, certificazioni
(che sono connesse o meno al rilascio di atti autorizzatori), essendo le stesse correlate comunque a
servizi specifici da rendersi ai richiedenti per i quali il Comune è tenuto ad impegnare risorse
considerevoli in ordine a mezzi, personale e strumentazioni;
Ravvisata la necessità di dover organizzare il funzionamento del S.U.A.P. attraverso un sistema tariffario
adeguato - come stabilito nella Tabella A allegata al presente provvedimento - al fine di rendere un
servizio più idoneo alle normative vigenti in materia;
Ritenuto pertanto opportuno stabilire gli importi dei diritti di istruttoria relativi alle prestazioni erogate
dal S.U.A.P., al fine di dare copertura alle spese che l'Amministrazione sostiene nell'interesse dei privati,
i quali dovranno essere corrisposti una tantum, al momento della presentazione dell'istanza o della
SCIA, da parte dell'interessato;
Vista la legge 114/1998;
Acquisiti i pareri di cui agli art. 49 e 147, comjma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante della presente;
2. di aggiornare i diritti SUAP (relativi alle pratiche facenti capo all’Ufficio Commercio) così come

riportato nella Tabella A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione - a parziale rimborso dei costi amministrativi (attività istruttorie, gestionali, spese
di notifica, gestione di conferenze di servizi, ecc.) e di gestione delle attività sostenuti dall’Ente;

3. di esonerare dall’applicazione dei diritti SUAP i procedimenti relativi alla cessazione di attività
produttive, oltre alle comunicazioni riguardanti:

− le vendite straordinarie (vendite di liquidazione, promozionali, sottocosto);
− la sospensione dell’attività;
− la riduzione di superficie di vendita a seguito di eliminazione settore merceologico;

4. di esonerare altresì dalla corresponsione dei diritti: gli Enti Pubblici, i Partiti politici, le comunità
Religiose, le Associazioni Sindacali di categoria e le Associazioni Sportive, Culturali, Ricreative,
non aventi finalità di lucro;

5. di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dalla data di esecutività della
presente.

6. Di stabilire, infine, che i versamenti di che trattasi andranno effettuati o a mezzo Modello
PagoPA.





PARERI DI CUI AGLI ART. 49 e 147 bis DEL T.U.E.L - D. LGS. DEL 18.08.2000, n. 267

OGGETTO: Istituzione diritti di istruttoria SUAP. Anno 2023.
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art.
3 del D.L.gs 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

ESPRIME

Sulla proposta di deliberazione n. 9 del 19/04/2023 in oggetto, parere di regolarità tecnica
Favorevole

Cerva, 19/04/2023 Il Responsabile
f.to Dott.ssa Carmela Mazzei

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall'art.
3 del D.L.gs 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000;

ESPRIME

Sulla proposta di deliberazione n. 9 del 19/04/2023 in oggetto, parere di regolarità Contabile
Favorevole

Cerva, 19/04/2023 Il Responsabile
f.to Dott.ssa Carmela Mazzei



______________________________________________________________________________
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco - Presidente
f.to Dott. Fabrizio RIZZUTI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Alessandro Migliazza

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio;
CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, è stata affissa all’Albo Pretorio online dell’Ente oggi
al n. …….. e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del d.lgs.
267/2000 e viene trasmessa in copia ai Capigruppo Consiliari, con nota n. _______ del
________________.

Cerva, lì Il Segretario Comunale
f.to Dott. Alessandro Migliazza

_____________________________________________________________________
ESECUTIVITA'

E' stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° D.Lgs 267 del 18/08/2000)

Cerva, lì Il Segretario Comunale
f.to Dott. Alessandro Migliazza

______________________________________________________________________________
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

Cerva, lì Il RESPONSABILE DELL'AREA
(Dott.ssa Carmela Mazzei)


